nitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insania eademque dementia. Ernesti hatte die Worte *quae est insania* verworfen, und doch, was zu verwundern war, *eademque dementia* stehen lassen; Hr. W. erklärt sie mit Recht für einen Zusatz des Glossators wie die ersten. Ungleich viel mehr unächte Zusätze hat Hr. W. ausgemerzt, die Ernesti noch passiren liefs; als II. 7. *Ego a te non postulo, ut dolorem eiusdem verbis afficias, quibus Epicurus voluptatem, homo, ut scis, voluptarius.* Hr. W. hat sehr fein und richtig bemerkt, daß *voluptatem* nicht in den Text gehört! Epicur wird hier über das: *Quam suave est hoc!* im Stier des Phalaris bespöttelt; ich verlange nicht, sagt C., daß du dem Schmerz eben die Benennungen geben sollst, wie Epicur. II. 21. *Est in animis natura molle quiddam, demissum, humile, enervatum quodummodo et languidum senile.* Das letzte nachschleppende aus dem nachfolgenden *Si nihil* entstandne *senile*, ist hier nach Davies weggestrichen. Ern. liefs es stehen, ob ers gleich auch in der Note mißbilligte. Die vortrefliche Stelle, wo Cic. von dem Streben des Ehrgeizigen nach der *populari gloria* redet, *ad quam fertur optimus quisque, veramque illam honestatem expetens, quam unam natura maxime inquit, in summa inamitate versatur, consecraturque nullam eminentem effigiem [virtutis,] sed adumbratam imaginem gloriae,* wurde immer noch entstellt, wenn man das *virtutis*, obgleich eingeklammert, im Texte stehen liefs. Hr. W. hat es von Rechts wegen herausgeworfen. Eben so die offenbare Glosse, die II. 13. hinter den Worten: *utendum est igitur his, si virtutis compotes, vel potius si viri volumus esse,* irgend ein überflüssiger Scholiast angehängt hatte: *quoniam a viris virtus nomen est mutuata.* Da, wo Cicero zeigen will, wie leicht es der Seele, ihrer Natur wegen, werden müsse, sich durch die Lust emporzuschwingen: I. 19. *Accedit, ut eo facilius animus exeat ex hoc aëre, quam saepe jam appello, eumque perumpat, quod nihil est animo velocius, nulla est celeritas, quae possit cum animi celeritate contendere,* schließt Hr. W. die letzten Worte *nulla — contendere* in Klammern ein. Uns ist es auch höchst wahrscheinlich, daß eins von beiden, entweder dieses *nulla — contendere*, oder *nihil est animo velocius* eine Glosse sey. Unfers Bedünkens indeß schrieb Cicero: *nulla est velocitas, quae possit cum animi celeritate contendere*; und um diesen Satz bemerklich zu machen, schrieb ein andrer an den Rand: *nihil est animo velocius.* Man weiß, daß Ranglossen dieser Art meistens so kurz als möglich gefaßt wurden. Auf ein Paar Stellen wünschten wir Hn. Wolfs so glücklich und vorläufig angebrachtes kritisches Messer noch gerichtet zu sehen. Sollte Cicero wohl I. 5. *nam si solos eos diceres miseros, quibus moriendum esset, naminem tu quidem eorum, qui viverent, exciperes; esset tamen miseriae finis in morte, zwischen exciperes und esset* den Trivialsatz: alle Menschen müssen sterben, *moriendum est enim omnibus* selbst eingeschoben haben? Und sehen nicht hinter den Worten I. 9. *animum autem alii animam, ut fere nostri declarant nomine; nam et agere animam et effare dicimus;* die Zusätze *et animosus, et bene animatos, et ex animi sententia,* die sich zu Cicero's Absicht, wie die Faust aufs Auge passen, dem Vorwitz eines gedankenlosen Stopplers so